
AGENZIA TRASPORTO PUBBLICO
LOCALE DEL BACINO DI SONDRIO

Servizio DIRETTORE

NUMERO REGISTRO GENERALE 84 

DATA 29/12/2022

OGGETTO: PROGETTO INTERREG OMNIBUS 4.0  -  ID 1524918 -  CUP
I79E20000510006I - IMPEGNO RISORSE WP 3.2 WP 5.5 AZIONI PILOTA
E  SPERIMENTALI  UTILIZZO  SERVIZI  TPL  LAVORATORI  IN  AREA
FRONTALIERA I-CH

Il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio dell’agenzia per quindici giorni consecutivi  dal
29/12/2022



IL DIRETTORE

PREMESSO che:
- quest’Agenzia è partner del progetto Interreg V-A I-CH 2014-2020 “Omni-BUS 4.0”, finanziato su fondi

di un programma europeo e firmataria della relativa convenzione di partenariato del 14 settembre 2020;
- l’Agenzia nell’ambito del predetto progetto intende proseguire il processo di promozione e migliora-

mento della mobilità sostenibile in tutto il territorio della Provincia per:
 incrementare la  consapevolezza dei  cittadini  delle  opportunità offerte  dalla  rete di  trasporto

pubblico locale in provincia di Sondrio; 
 incentivare l’utilizzo del  mezzo di  trasporto pubblico in alternativa  e sostituzione dell’utilizzo

dell’auto privata, ai fini della promozione di una mobilità sostenibile in area montana;
 promuovere la collaborazione con il Mobility Manager d'Area della provincia di Sondrio ed i Mo-

bility Manager aziendali;
 coinvolgere, anche attraverso l’azione dei centri per l’impiego della Provincia di Sondrio, le realtà

produttive presenti sul territorio favorendo la predisposizione dei PSCL- “Piani degli spostamenti
casa-lavoro”

- per perseguire i menzionati obiettivi sono state previste dal progetto le seguenti azioni pilota: 
1) “Omni-BUS al lavoro”, i cui destinatari finali sono i lavoratori pendolari di ditte aventi sede

in provincia di Sondrio ed operanti nell’area transfrontaliera, che siano disposti ad utilizzare,
in sostituzione dell’auto privata per recarsi al posto di lavoro, un abbonamento integrato al
traporto pubblico locale lombardo di validità di almeno un mese, da fruire nel periodo tra
gennaio-aprile 2023, e a rendere un questionario di gradimento e eventualmente a fare i
testimonial dell'iniziativa;

2) “Omni-BUS PASS BüGA”, i cui destinatari finali sono i lavoratori italiani residenti in provincia
di Sondrio e dipendenti di ditte svizzere operanti nell’area transfrontaliera, che siano dispo-
sti ad utilizzare, in sostituzione dell’auto privata per recarsi al posto di lavoro, un abbona-
mento integrato al traporto pubblico svizzero di validità di almeno un mese, da fruire nel
periodo tra gennaio-aprile 2023, e a rendere un questionario di gradimento e eventual-
mente a fare i testimonial dell'iniziativa;

Le modalità di attuazione di entrambe le azioni, non trovando precedenti in ambito Interreg, sono
state condivise con l’Autorità di Gestione del Programma Interreg V, in particolare per gli aspetti che
riguardano le procedure di scelta del soggetto attuatore di ciascuna di esse, procedure che terranno
conto della normativa vigente e della situazione particolare dell’area transfrontaliera;

TENUTO conto:

 delle Linee Guida per la gestione e presentazione dei progetti Interreg che, al punto 12.5, trattando
delle spese per consulenze e servizi esterni, prevedono per i beneficiari pubblici e per gli organismi
di diritto pubblico,  la  selezione degli  esperti  esterni  e dei  fornitori  di  servizi  debba avvenire nel
rispetto della normativa vigente in riferimento agli appalti pubblici D. Lgs. n. 50/2016, garantendo i
principi  di  concorrenza,  trasparenza  e  parità  di  trattamento,  nonché il  rispetto  degli  obblighi  in
materia di diritto ambientale, sociale e del lavoro;

 del decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito dalla legge del 29 luglio 2021, n. 108, che, all’art.
51,  modifica la parte riguardante le procedure di affidamento di lavori,  servizi,  forniture e servizi
tecnici  per  l’ingegneria  e  l’architettura,  la  cui  determina  a  contrarre  o  altro  atto  di  avvio  del
procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023, prevede la possibilità di ricorrere
all’affidamento diretto per servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria e architettura e
l’attività di progettazione, di importo inferiore a € 139.000,00;

 del regolamento dei contratti di quest’Agenzia, approvato dall’assemblea con deliberazione n. 8 del
2017;

 delle indicazioni ricevute dall’ l’Autorità di Gestione del Programma Interreg V;



CONSIDERATO che  le  azioni  pilota  saranno  sviluppate,  realizzate  e  consuntivate  entro  il  temine  del
progetto, fissato per il 28 aprile 2023;

VISTO il bilancio di previsione 2022 dell’Agenzia che prevede contabilità separata per il progetto “Omnibus
4.0”, a cui il presente provvedimento deve essere ascritto, contabilizzato e rendicontato;

VISTO altresì l’art. 22, comma 2, dello statuto, che prescrive la pubblicazione di tutti gli atti dell’Agenzia;

DETERMINA

1. di dar corso alla collaborazione con i Mobility Manager aziendali e Centri per l’Impiego per:
- l’attivazione dei contatti con i lavoratori disposti a sperimentare il mezzo pubblico per gli spostamen-

ti casa lavoro (lato Italia);
- l’acquisto presso le Ferrovie Retiche (gestore di servizi di trasporto elvetico titolato a rilasciare il titolo

di viaggio valido su tutti i mezzi pubblici cantonali) e la distribuzione ai lavoratori transfrontalieri di -
sposti a sperimentare il PASS BüGA (abbonamento integrato mensile del Cantone dei Grigioni);

2. di impegnare ai predetti fini la somma complessiva di € 6.116,21 al capitolo 10111 e € 16.909,67 al capi-
tolo 10112 del bilancio in corso;

3. di pubblicare il presente atto sul sito on line dell’Agenzia per il TPL del Bacino di Sondrio.

     Il Direttore 
Quirino Gianoli

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale
ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005


